
LOCALIZAÇÃO - SEM ESCALA
 Projeção Edificação Existente

Telha Metálica
i : 25 %

Telha Metálica
i : 25 %

Planta de Cobertura
Levantamento
Escala: 1/50

 Retirar telhado e madeiramento existente. Executar novas
tesouras apoiadas na alvenaria existente. Executar terças com
novo madeiramento. Executar telhamento em telha metálica,
na inclinação de 25%.
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Planta baixa
Reforma
Área: 54,36 m²
Escala: 1/50
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 Salão
 A: 45,27 m²

15
28

1
15

27
6

15

15 873 15

903

15 150 10 713 15

15
57

2
15

271 198 274 150 10

16
0

10
12

6

271 198 274 10 140 10

29
6

434

160.1 206.9 60 179 60 207

03

04

04

02

01

07

05
06

10

12
09

12

08

11

15

VISTA 01 - ESC 1/25 VISTA 02 - ESC 1/25

50
13

0

15

80

VISTA 03 - ESC 1/25
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 Sanitário Adaptado
 A: 4,13 m²
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VISTA SUPERIOR - ESC 1/25

PEÇAS SANITÁRIAS

01

Cód. Descrição

02 Assento plástico branco comum para vaso sanitário.

03

Barra aço inox 70cm - seguir orientação de colocação.

04

Porta papel-higiênico - se dispenser para papel interfolhas, instalar em altura conforme
projeto, diferente da altura se papeleira embutida em parede - conforme figuras 124, 125 e
126 da NBR 9050:2020.

05

Lavatório em louça branca - com coluna suspensa.

06

Torneira acabamento em aço cromado, acionada por alavanca.

07

Barra aço inox 40cm - seguir orientação de colocação.

08

Dispenser para saboneteira, instalados a uma faixa de altura entre 80 cm e 1,20m do piso
(alcance universal), conforme projeto.

09
Dispenser para papel toalha, instalados a uma faixa de altura entre 80 cm e 1,20m do piso
(alcance universal), conforme projeto.10

Espelho cristal, fixado por botoeiras - 0,80x1,30m.

11

12

13

Vaso sanitário P.C.R.  de louça branca nas medidas padrão (projeto). Caixa acoplada.

14

Barra aço inox 80cm - seguir orientação de colocação.

15

Alarme audiovisual sem fio, com placas de sinalização.

Acionador de valvula de descarga em aço inox - para caixa acoplada.

Trocador madeira com mão francesa, fixo, na parede.

Puxador aço inox 40cm - seguir orientação de colocação.
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Planta baixa
Reforma
Área: 54,36 m²
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 Salão
 A: 45,27 m²

Demolir piso,
demolir ceramica

da parede e retirar
forro PVC.
Executar

contrapiso e piso
cerâmico, executar

emboço e
revestimento
cerâmico na

parede e executar
novo forro de PVC.

Demolir piso, lixar e lavar paredes e retirar forro PVC.
Executar contrapiso e piso cerâmico e executar novo

forro de PVC.

Executar parede de gesso acartonado
com gesso desempenado.

Retirar vidros existentes, lixar a parte metálica,
lavar. Pintura e recolocação de vidros.

Retirar vidros existentes, lixar a parte metálica,
lavar. Pintura e recolocação de vidros.
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A1 ABNT - Ficam reservados os direitos autorais de execução do projeto conforme Lei Federal n. 5.194/66

PRANCHA:ESCALA:

DATA: 

DESENHO:

PROPRIETÁRIO:RESP.EXECUÇÃO:

PROJETO: 

ENDEREÇO DA OBRA:

DISCRIMINAÇÃO:

RESP.PROJETO:

Rua Atalípio Magarinos, 277, 2º andar. Centro - Concórdia - SC 89700-000

 DO ALTO URUGUAI CATARINENSE
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

Fone (49)34421034. Fax (49)34422722.      www.amauc.org.br

 Ficam reservados os direitos autorais de execução do projeto conforme Lei Federal n. 5.194/66

DE PIRATUBA

indicada

Vanessa
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PREFEITURA MUNICIPAL 
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PROJETO ARQUITETÔNICO DE REFORMA
Localização / Planta Baixa a construir / demolir 
Cobertura / Cortes / Fachadas / Especificações

Outubro / 2023

Posto de Saúde - Linha Lageado Mariano - Interior - Piratuba - SC.

REFORMA IMÓVEL DA SAÚDE

Vanessa Franczak - Arquiteta e Urbanista - CAU A39354-1

QUADRO DE ÁREAS
ÁREA EXISTENTE

A REFORMAR = 54,36 m²

LEGENDA
EXISTENTE

A DEMOLIR

A CONSTRUIR
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